
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea modificării și completării Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 95/2022 pentru acordarea 
unor stimulente financiare lunare personalului medical și 

de specialitate din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Buzău – formă actualizată 

 
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.9554/23.05.2023; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală înregistrat  
la nr. 9555/23.05.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 
pe proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 95/2022 privind 
acordarea unor stimulente financiare lunare personalului medical și 

de specialitate din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău; 

- prevederile art. 199 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  

În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „d”, alin. (5) lit. „c” şi art. 182  
alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 95/2022 se 

modifică și completează și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.2.(1) Spitalul Județean de Urgență Buzău poate acorda, lunar 
într-un an bugetar, stimulente financiare personalului de specialitate medico-

sanitar și auxiliar-sanitar, astfel cum este definit în anexa nr. 2 , Capitolul I, 

Subcapitolul II la Legea nr. 153/2017, în limita a cel mult două salarii 

minime brute/lunare. 

 

          (2) Personalul de specialitate din compartimentele 
contabilitate, financiar, investiții, achiziții publice, informatică, resurse 

umane, juridic și secretariat poate beneficia, în condiții excepționale, de 

stimulente financiare la nivelul unui salariu minim brut/lunar de cel mult 
două ori într-un an bugetar.  

 

          (3) Personalul menționat la alin. (1) și (2) se aprobă, nominal, 

de Consiliul de Administrație. 
 



Art.II. Articolul 4 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 95/2022 se modifică și completează și va avea următorul cuprins:   

 

 „Art.4. (1) Stimulentele financiare prevăzute la art. 1 – 3 se asigură 

din sumele aprobate de Consiliul Județean Buzău prin bugetul anual al 
Spitalului Județean de Urgență Buzău cu această destinație. 

 

            (2) Spitalul Județean de Urgență Buzău va elabora o 

procedură operațională de acordare a stimulentelor financiare prevăzute în 

prezenta hotărâre, avizată de Consiliul de Administrație și aprobată de 

managerul instituției. 
 

             (3) Managerul Spitalului Județean de Urgență Buzău și 

directorul financiar-contabil vor urmări încadrarea sumelor cu destinația de 

stimulente financiare în limita bugetului aprobat.” 
 

Art.III. Prevederile prezentei hotărâri se aplică și categoriilor de 

beneficiari de stimulente financiare acordate sub incidența Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 95/2022 nemodificată. 

 

Art.IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 95/2022 rămân neschimbate cu excepția alin. (3) al art. 5 care se 

abrogă. 

 

Art.V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Spitalului Județean de 

Urgență Buzău, Direcției economice a Consiliului Județean Buzău precum şi 
publicarea pe site- ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 

 

          PREŞEDINTE, 
 

       PETRE – EMANOIL NEAGU    
  

 

 
                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

               MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 116 

BUZĂU, 31 MAI 2023 

  
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 

(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la 

vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 
 
 



 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 

     Nr. 9554/23.05.2023 

 
 

 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării și 

completării Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 95/2022 pentru acordarea unor stimulente financiare 
lunare personalului medical și de specialitate din cadrul  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău – formă actualizată 

 
 

 

Modificările propuse la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 95/2022 se fundamentează pe analiza procesului de stabilire și acordare 

a stimulentelor financiare personalului din unitatea medicală. 

Modificările propuse stabilesc în clar categorii de personal prin 

raportare la cele prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 153/2017, respectiv 

personalul medico-sanitar și auxiliar sanitar precum și personalul de 

specialitate din compartimentele contabilitate, financiar, investiții, achiziții 

publice, resurse umane, informatică, etc. 

De asemenea s-a specificat în mod clar că trebuie ca acordarea acestor 

stimulente financiare să se încadreze în bugetul anual aprobat instituției 

medicale cu această destinație. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 

                                 PETRE – EMANOIL NEAGU    

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 

 
       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI  
   ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 

             Nr. 9555/23.05.2023 

 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre aprobarea modificării și completării 
Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 95/2022 pentru 

acordarea unor stimulente financiare lunare personalului 

medical și de specialitate din cadrul  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău – formă actualizată 

 

 
 Conform art. 199 din Legea nr. 95/2006, autoritățile administrației 

publice locale: 
- pot participa la finanțarea unor cheltuieli de administrare și 

funcționare, respectiv cheltuieli de personal stabilite în condițiile 

legii, bunuri și servicii, investiții, reparații capitale, consolidare, 

extindere și modernizare, dotări echipamente, suplimentare 
alocație de hrană, în limita creditelor bugetare aprobate cu această 

destinație; 
- pot acorda personalului medical și de specialitate din spitalele 

publice din rețeaua sanitară proprie stimulente financiare lunare, în 

limita a două salarii minime brute pe țară, în baza hotărârii 
autorității deliberative, în limita bugetului aprobat. 

 Prin raportare la aceste prevederi, reglementările Hotărârii Consiliului 

Județean Buzău nr. 95/2022 cu modificările și completările propuse prin 

proiectul de hotărâre inițiat stabilesc următoarele reguli privind stimulentele 
financiare: 

Categorii beneficiari 
 

a) medici nou angajați în secțiile deficitare – 6 luni – două salarii minim 

brut /lunar; 

b) personal medico-sanitar și auxiliar sanitar – cel mult două salarii minim 

brute; 
c) personal de specialitate – TESA – un salariu minim brut de cel mult două 

ori într-un an bugetar. 
De asemenea precizez că începând cu exercițiul bugetar 2024, aceste 

sume trebuie prevăzute ca atare în bugetul județului și respectiv al Spitalului 

Județean de Urgență Buzău. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 
 

 



 


